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DER BUNDESHAUSHALT | IM UBERBLICK

Abschlussrechnungen

Darstellung konsolidiert

. Stand zum | Stand zum VeeréZ:Eng:g . Stand zum Stand zum Ve;ézizLL;r:g
Vermoiir}fl'(;chnung 31122020 | 31122021 | SPETUC0 Vemos::;s;hnuns 31122020 | 31122021 | POV
in Mio. EUR in Mio. EUR
A+B Vermégen 115.536,71 117.661,29 +2.124,59 D+E Fremdmittel 290.947,93 311.122,24  +20.174,32
A Langfristiges Vermogen 79.975,76 82.078,17 +2.102,41 D Langfristige Fremdmittel 241.415,49  251.296,95 +9.881,46
B Kurzfristiges Vermogen 35.560,95 35.583,13 +22,18 E Kurzfristige Fremdmittel 49.532,44 59.825,29 +10.292,85
ﬁgl?d”e Viitel 10107,88 809210 -2.015,78|C :‘Lﬁg;ﬁi’;‘iﬁ:en) -175.411,22 -193.460,95  -18.049,73
‘:fe"t‘;’: ‘;fgr;rk')‘rfges -23627,55| -19.644,69]  +3.982,86
Summe Aktiva 115.536,71 117.661,29 +2.124,59 Summe Passiva 115.536,71 117.661,29 +2.124,59
Ergebnisrechnung 2020 ‘ 2021 V;g;g?;:)uznlg Finanzierungsrechnung 2020 ‘ 2021 \;e(;:g(?;?znf
in Mio. EUR in Mio. EUR
Ertrage 76.501,68 85.772,33 +9.270,65 | Einzahlungen 74.303,39 86.653,79 +12.350,40
Aufwendungen 100.129,23  105.417,02 +5.287,79 | Auszahlungen 96.783,12 104.602,35 +7.819,23
Nettoergebnis -23.627,55 +3.982,86 | Nettofinanzierungssaldo -22.479,74  -17.948,56 +4.531,17
Verdnderung der liquiden Mittel +6.666,46 -2.015,78 -8.682,23
Quelle: HIS
Voranschlagsvergleich
Darstellung unkonsolidiert, ohne Personalamter
Voranschlag Erfolg Abweichung Voranschlag Zahlungen Abweichung
Ergebnishaushalt Finanzierungshaushalt
in Mio. EUR in Mio. EUR
Ertrdge 72.829,49 88.306,56 +15.477,08 Einzahlungen 72.521,26 89.189,77 +16.668,52
Aufwendungen 105.937,06 107.951,26 +2.014,20 Auszahlungen 103.249,50 107.138,33 +3.888,84
Nettoergebnis -33.107,57 -19.644,69 +13.462,88 Nettofinanzierungssaldo -30.728,24 -17.948,56 +12.779,68
Quelle: HIS

Sowohl der Ergebnis— als auch der Finan-  Der COVID—-19—Krisenbewdiltigungsfonds
zierungshaushalt verzeichneten weiterhin  finanzierte Mafsnahmen in Héhe von
ein hohes Defizit. Dies war auf die anhal- 15,1 Mrd. EUR. Fir die COVID—19—Kurz-
tenden HilfsmafSnahmen zur Bewdltigung  arbeit wurden 3,7 Mrd. EUR ausbezahlt.
der COVID-19—Pandemie zuriickzufiihren.
Die Konjunkturerholung war fiir die gute
Entwicklung des Steueraufkommens mays-
geblich verantwortlich.
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ERTRAGE UND AUFWENDUNGEN | BUND

Der Bundeshaushalt ist vor allem ein Transferhaushalt
und finanziert sich aus o6ffentlichen Abgaben.

Ertrage

Negatives Nettoergebnis

Finanzertrage
996,24 Mio. EUR

Ertrédge aus der operativen
Verwaltungstatigkeit

3.892,84 Mio. EUR

Ertrage aus Transfers
7.172,34 Mio. EUR

Ertrage aus Abgaben netto

73.710,91 Mio. EUR

Der Bund finanzierte sich hauptsdchlich
durch Abgaben und abgabendhnliche Er-
tréige (86 %).

Mehr als drei Viertel der Aufwendungen
waren Transfers. Der Rest verteilte sich

auf den Personalaufwand (11 %), betriebli-
chen Sachaufwand (9 %)

und Finanzaufwand (3 %).

19.644,69 Mio. EUR

Aufwendungen

Transferaufwand

81.170,34 Mio. EUR

Personalaufwand

11.202,87 Mio. EUR
Betrieblicher Sachaufwand
9.475,58 Mio. EUR
Finanzaufwand

3.568,23 Mio. EUR

Quelle: HIS; Darstellung: RH

Die Ertrage wuchsen im Jahr 2021
um 9,3 Mrd. EUR, die Aufwendungen
um 5,3 Mrd. EUR.

Trotz des deutlich hGheren Anstiegs

der Ertridge gegeniiber den Aufwendungen
war das Nettoergebnis mit -19,6 Mrd. EUR
— wie bereits im Jahr 2020 — hoch negativ.

www.parlament.gv.at
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VERMOGENSVERTEILUNG | POSITIONEN

Dem Vermogen des Bundes in Héhe von 117,7 Mrd. EUR
standen Fremdmittel in Héhe von 311,1 Mrd. EUR

gegendber.

Vermogen

Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen

10,05 Mio. EUR
Vorrate

831,29 Mio. EUR
Liquide Mittel

8.092,10 Mio. EUR

Beteiligungen

32.737,69 Mio. EUR l
Forderungen

36.027,01 Mio. EUR

Sachanlagen

39.925,16 Mio. EUR

Immaterielle
Vermdgenswerte

38,00 Mio. EUR

Negatives
Nettovermdégen ]

193.460,95 Mio. EUR

Quelle: HIS; Darstellung: RH

Das Vermégen war um 2,1 Mrd. EUR
hoéher als im Vorjahr. Die Finanzschulden
stiegen um 15,6 Mrd. EUR.

Das negative Nettovermdégen  ver-
schlechterte sich um 18,0 Mrd. EUR
auf-193,5 Mrd. EUR.

Finanzschulden netto

253.566,62 Mio. EUR

I Verbindlichkeiten
49.299,66 Mio. EUR

Rickstellungen

I Fremdmittel

8.255,96 Mio. EUR

Die Zunahme der Finanzschulden war
hauptsdchlich auf die Finanzierung der
Hilfsmafsnahmen zur Bewdiltigung der
COVID-19—-Pandemie zurtickzufiihren.

www.parlament.gv.at
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WESENTLICHE MASSNAHMEN DES BUNDES ZUR
BEWALTIGUNG DER COVID-19-PANDEMIE

Bund 2021

Krisenbewaltigungsfonds

HAFTUNG/GARANTIE

direkte COFAG—-Garantie

Auszahlungen finanziert aus
dem Krisenbewadltigungsfonds

COVID-19—Kurzarbeitsbeihilfe wird

WEITERE MASSNAHMEN

aus der variablen Gebarung finanziert

einzahlungsseitige
MaBnahmen

&

el

Rundungsdifferenzen méglich; in Mio. EUR
Quellen: BMF; HIS; Darstellung: RH

auszahlungsseitige
MaRnahmen

zugesagte
COVID-19-Haftungen

Steuererleichterungen

Kurzarbeit und
COFAG—Malnahmen

Krisenbewaltigungsfonds —
ohne COFAG—Malinahmen

COVID—19—-Haftungen

1.861,6 11.403,2 7.388,9 5.978,5
Stundungen COVID—-19—Kurzarbeitsbeihilfe Hartefallfonds (WKO, AMA) Haftungen fir die Tourismus—
1.8616 3.702.5 1.268.2 und Freizeitwirtschaft
’ ’ ’ nach KMU—Férderungsgesetz
" Kommunalinvestitionsgesetz 1017,4
Fixkostenzuschuss | 2020 — KIG 2020
52 1,0 5605 Haftungen fur Handel,
’ Dienstleistungen, Gewerbe
Fixkostenzuschuss 800.000 NPO—Fonds KMuSdF|?%UStr'e nach .
—Forderungsgesetz
1.166,9 375,7
’ ’ 2.748,9
Lockdown— Uberbriickungsfonds
Urnsatzersats flr selbststandige h Haﬁ%‘”ge”
Kinstlerinnen und Kinstler g CaEEesEs 17
495,0 388,2

Abwicklungskosten

in den Summen inkludiert;

ohne Ruckersatze

UG 12 AuReres

in Hohe von 0,12 Mio. EUR,

UG 14 Militarische Angelegenheiten
in Hohe von 1,52 Mio. EUR und

UG 42 Landwirtschaft,

Regionen und Tourismus

in Hohe von 2.187,53 EUR

Verlustersatz

526,0

Ausfallsbonus

4.954,0

Schadloshaltung aws & OHT

11,6

Verwaltungsaufwand

26,2

60,0

Kosten gemal
Epidemiegesetz

1.043,6

COVID-19—-
Zweckzuschussgesetz

1.243,6

Kostenersatze KV—Trager

990,1

sonstige Auszahlungen aus dem
Krisenbewaltigungsfonds

1.847,2

www.parlament.gv.at

Uberbriickungsgarantien
flr GroBunternehmen

578,6

Exporthaftungen nach dem
Sonder—Kontrollbank—
Refinanzierungsrahmen

1.213,4

Haftung fur Reiseleistungs-
ausibungsberechtigte

32,1
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ZAHLEN IM UBERBLICK | 2021

Betrage in Mio. EUR

Vermogensrechnung 2019
Vermogen 103.644
davon Sachanlagen 39.177
davon Beteiligungen 31.418
davon Forderungen 28.937
davon Liquide Mittel 3.441
Fremdmittel 254.381
davon Verbindlichkeiten 39.636
davon Riickstellungen 5.977
davon Finanzschulden (netto) 208.768
Effektivverzinsung der Finanzschulden, in % 2,0
Nettovermdogen -150.736
Ergebnisrechnung 2019
Ertrage 81.821
davon Ertrage aus Abgaben netto 70.162
Aufwendungen 81.002
davon Personalaufwand 10.893
davon Betrieblicher Sachaufwand 7.083
davon Transferaufwand 58.602
davon Finanzaufwand 4.423
durchschnittlicher Personalstand des Bundes, in VBA 135.196
Nettoergebnis +819
Voranschlagsvergleichsrechnung — Abweichungen Ergebnishaushalt 2019
Ertrage (Voranschlagsabweichung) +1.458
Aufwendungen (Voranschlagsabweichung) -1.638
Finanzierungsrechnung 2019
Nettofinanzierungssaldo +1.487
Volkswirtschaftliche Kennzahlen 2019
BIP-Wachstum, real in % +1,5
Arbeitslosenquote national,
in % der unselbststdndig Beschaftigten 7,4
offentliches Defizit/6ffentlicher Uberschuss, in % des BIP +0,6
offentlicher Schuldenstand, in % des BIP 70,6
strukturelles Defizit/struktureller Uberschuss, in % des BIP -0,6
Ausgabenquote, in % des BIP 48,6
Abgabenquote (Indikator 2), in % des BIP 42,6
IMPRESSUM

2020
115.537
39.478
31.279
33.871
10.108
290.948
44.892
8.084
237.972
1,5
-175.411

2020

76.502
63.123
100.129
11.025
7.290
77.752
4.062
135.128
-23.628

2020

-1.453

-696

2020

-22.480

2020

-6,7

9,9

4,8
57,0
42,3

2021
117.661
39.925
32.738
36.027
8.092
311.122
49.300
8.256
253.567
1,2
-193.461

2021

85.772
73.711
105.417
11.203
9.476
81.170
3.568
135.684
-19.645

2021

+15.477

+2.014

2021

-17.949

2021

+4,5

8,0

Quellen: BMF; Eurostat; RH; Statistik Austria; WIFO
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